
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН" 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 14.10.2024 

 

 № 264     

с. Каргасок  

 

О внесении изменения в постановление Администрации Каргасокского 

района от 25.01.2017 № 15 "Об утверждении Порядка принятия решения о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования "Каргасокский район", главным 

администратором которых является Администрация Каргасокского района" 

 

 

 В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с 

действующим законодательством 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление   Администрации Каргасокского района от 

25.01.2017 № 15 "Об утверждении Порядка принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования "Каргасокский район", главным 

администратором которых является Администрация Каргасокского района" 

(далее – Порядок) следующие изменения: 

1) Пункт 2.2. Порядка изложить в следующей редакции: 

"2.2. Основаниями для принятия Администрацией Каргасокского района 

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Муниципального образования "Каргасокский район" являются 

законодательно установленные случаи: 

а) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет 

Муниципального образования "Каргасокский район" или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации; 

б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Муниципального 

образования "Каргасокский район" в соответствии с Федеральным законом от 

26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части 

consultantplus://offline/ref=64A7BA6C636538626872DB38EFA939EF3A10D55A5049CD23B6800769FF69FEM


задолженности по платежам в бюджет Муниципального образования 

"Каргасокский район", от исполнения обязанности по уплате которой он 

освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом; 

в) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет 

Муниципального образования "Каргасокский район" в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества 

организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) 

указанной организации в пределах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации; 

г) применения актов об амнистии или помилования в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа в бюджет Муниципального 

образования "Каргасокский район" или принятия судом решения, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета Муниципального 

образования "Каргасокский район" утрачивает возможность взыскания 

задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением 

установленного срока ее взыскания; 

д) вынесение судебным приставом - исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по 

платежам в бюджет Муниципального образования "Каргасокский район", 

размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) 

для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет; 

е) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 

банкротом по платежам в бюджет Муниципального образования "Каргасокский 

район" или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет 

Муниципального образования "Каргасокский район", не погашенной по 

причине недостаточности имущества организации и невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае 

признания решения регистрирующего органа об исключении юридического 

лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с 

Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" 

недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная 

consultantplus://offline/ref=64A7BA6C636538626872DB38EFA939EF3A10DF5E5D42CD23B6800769FF9E94BD88F80C7DADBA688A63FFM
consultantplus://offline/ref=64A7BA6C636538626872DB38EFA939EF3A10DF5E5D42CD23B6800769FF9E94BD88F80C7DADBA688A63FEM
consultantplus://offline/ref=64A7BA6C636538626872DB38EFA939EF3A10DF5E5D42CD23B6800769FF9E94BD88F80C7DADBA688A63FEM


безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит 

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете."  

2) Пункт 2.3. Порядка изложить в следующей редакции: 

"2.3. Перечень документов, необходимых для принятия решения о 

признании задолженности по платежам в бюджет Муниципального 

образования "Каргасокский район" безнадежной к взысканию, для каждого 

случая, указанного в пункте 2.2. Настоящего Порядка: 

а) выписка из отчетности Администрации Каргасокского района   об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет 

Муниципального образования "Каргасокский район" (приложение 1); 

б) справка Администрации Каргасокского района   о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет 

Муниципального образования "Каргасокский район" (приложение 5); 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Муниципального 

образования "Каргасокский район", в том числе: 

 - документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 

являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, 

содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 

платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 

несостоятельным (банкротом); 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 

организации - плательщика платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей 

в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 

задолженности по платежам в бюджет; 

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве"; 

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 



судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания; 

- иные документы." 

3) В приложении 1 к Порядку слова "Справка о сумме задолженности по 

платежам в бюджет  Муниципального образования "Каргасокский район", 

подлежащей к взысканию" заменить словами "Выписка из отчетности 

Администрации Каргасокского района   об учитываемых суммах 

задолженности по уплате платежей в бюджет Муниципального образования 

"Каргасокский район"". 

4) Порядок дополнить приложением 5 следующего содержания: 

" Приложение № 5 

к Порядку принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет муниципального 

образования "Каргасокский район", главным 

администратором которых является 

Администрация Каргасокского района 

 

Справка Администрации Каргасокского района   

 о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по 

платежам в бюджет Муниципального образования "Каргасокский район" 

 

с.Каргасок                                                                          "___"_______ _____г.  

 

 

Наименование организации, 

Ф.И.О. (при наличии) 

физического лица (должника) 

ИНН Меры, принятые к 

взысканию задолженности 

по платежам в местный 

бюджет 

   

   

   

   

 

Глава  Каргасокского района         

(подпись)  (расшифровка подписи) 

" 

5) В приложении 2 Порядка внести следующие изменения: 

- слова "Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации 

Каргасокского района Тимохин В.В." заменить словами "И.о. начальника 



отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района 

Сорокина Г.В."; 

- слова "Войтик В.М." заменить словами  "Калинина Ш.Р."; 

- слова "Эльшайдт С.В." заменить словами "Сельгичева Ю.А,"; 

- слова "Ведущий специалист по работе с земельными ресурсами" заменить 

словами "Главный специалист по работе с земельными ресурсами". 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

И.о. Главы Каргасокского района                                                  С.И. Герасимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Н.Н. Полушвайко 

8(38253) 2-18-09 

 

 

 

 


